110 Et secundum hos quatuor modos cognitio divina se habet ad res. Scientia enim eius est causativa rerum: quaedam ergo cognoscit ordinando ea proposito suae voluntatis ad hoc quod sint secundum quodcumque tempus, et horum habet practicam cognitionem in actu; quaedam vero cognoscit quae nullo tempore facere intendit: scit enim ea quae nec fuerunt nec sunt nec erunt, ut in praecedenti quaestione dictum est, et de his habet quidem scientiam in actu, non autem actu practicam sed virtute tantum. Et quia res quas facit vel facere potest non solum considerat secundum quod sunt in proprio

A 59 ipsius] idem conf. praem. pA 66 ideae] idem conf. praem. pA 89 in II] in add. pA Metaphysicae] ex hoc add. pA 89 Aliqua ergo inv. pA (cf. nota superior) 91 ad] q et disiuncte litt. imp. add. pA 92 actu ante et post ad opus A, et primum delevimus 107 non consideratur] scientia praem. pA 117 eius em. A] conf. pA 129 scit (e scire pA) em. A
 Φ 59 ipsius] illius Φ 80 passiones] passionem Σ (-8¹) passionum 8¹ 91 enim] in actu (cf. A) ad quod Φ (-8¹) in actu quando scilicet ad quod 8¹ 98 modum] per modum Φ 99 tunc est] certum est quod Φ (-8¹) tunc est quidem δ 103 non om. Φ (-8¹) 105 cum om. Σ 109 quaedam om. α δ 111 ergo] autem Φ 117 et¹ om. Φ

55 eadem...cognoscendi: Arist. ut patet infra q. 8 a. 11 25. 67 mala...accidunt: Dionys. De div. nom. cap. 4 § 2 (PG 3, 732 B; Dion. 304) ut refert Thomas infra q. 18 a. 6. 86 Cap. 10 (433 a 14) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 363,24). 89 Metaph. II 2 (993 b 20). 130 quaestione: a. 8.

135 esse sed secundum omnes etiam intentiones
 140 quas intellectus humanus resolvendo in eis
 apprehendere potest, ideo habet cognitionem
 de rebus operabilibus a se etiam eo modo quo
 non sunt operabiles; scit etiam et quaedam
 145 quorum sua scientia causa esse non potest,
 sicut mala. Unde verissime in Deo et practi-
 cam et speculativam cognitionem ponimus.

Nunc ergo videndum secundum quem mo-
 dum praedictorum idea in divina cognitione
 145 possit poni. Idea ergo, ut Augustinus dicit, se-
 cundum proprietatem vocabuli forma dicitur,
 sed si rem attendamus, idea est rei ratio vel
 similitudo. Invenimus autem in quibusdam
 formis duplicem respectum, unum ad id quod
 150 secundum eas formatur, sicut scientia respicit
 scientem, alium ad id quod est extra, sicut
 scientia respicit scibile; hic tamen respectus
 non est omni formae communis sicut primus;
 hoc igitur nomen forma importat solum pri-
 155 mum respectum, et inde est quod forma sem-
 per notat habitudinem causae: est enim forma
 quodam modo causa eius quod secundum ipsam
 formatur, sive talis formatio fiat per modum
 inhaerentiae ut in formis intrinsicis, sive per
 160 modum imitationis ut in formis exemplaribus.
 Sed similitudo et ratio respectum etiam se-
 cundum habent, ex quo non competit eis ha-
 bitudo causae. Si ergo loquamur de idea se-
 cundum propriam nominis rationem, sic non
 165 se extendit nisi ad illam scientiam secundum
 quam aliquid formari potest, et haec est cog-
 nitio actu practica, vel virtute tantum quae etiam
 62^{ob} quodam modo speculativa est; sed tamen si
 ideam communiter appellemus similitudinem
 170 vel rationem, sic idea etiam ad speculativam
 cognitionem pure pertinere potest. Vel magis
 proprie dicamus quod idea respicit cog-
 nitionem practicam actu vel virtute, similitudo autem
 et ratio tam practicam quam speculativam.

175 1. Ad primum igitur dicendum quod Augu-

stinus formationem ideae refert non tantum
 ad ea quae fiunt sed etiam ad ea quae fieri pos-
 sunt, de quibus si numquam fiunt est cognitio
 aliquo modo speculativa, ut ex dictis patet.

2. Ad secundum dicendum quod ratio illa
 180 procedit de cognitione illa quae est practica
 virtute non actu, quam nihil prohibet aliquo
 modo speculativam dici secundum quod re-
 cedit ab operatione secundum actum.

3. Ad tertium dicendum quod exemplar,
 185 quamvis importet respectum ad id quod est
 extra, tamen ad illud extrinsecum importat
 habitudinem causae, et ideo proprie loquendo
 ad cognitionem pertinet quae est practica ha-
 bitu vel virtute non autem solum ad illam quae
 190 est actu practica, quia aliquid potest dici exem-
 plar ex hoc quod ad eius imitationem potest
 aliquid fieri etsi numquam fiat: et similiter est
 de ideis.

4. Ad quartum dicendum quod practicus
 195 intellectus est de his quorum principia sunt in
 nobis non quocumque modo sed in quantum
 sunt per nos operabilia, unde et de eis quorum
 causae sunt in nobis habere possumus speculati-
 vam scientiam, ut ex dictis patet.
 200

5. Ad quintum dicendum quod intellectus
 speculativus et practicus non distinguuntur per
 hoc quod est habere formas a rebus aut ad res,
 quia etiam in nobis intellectus practicus quan-
 doque habet formas a rebus sumptas, ut cum
 205 aliquis artifex ex artificio aliquo viso concipit
 formam secundum quam operari intendit: unde
 non etiam oportet ut omnes formae quae sunt
 intellectus speculativi sint acceptae a rebus.

6. Ad sextum dicendum quod idea practica
 210 et speculativa in Deo non distinguuntur quasi
 duae ideae sed quia secundum rationem intel-
 ligendi practica addit super speculativam ordi-
 nem ad actum, sicut homo addit super animal
 rationale nec homo tamen et animal sunt
 215 duae res.

7. Ad septimum dicendum quod pro tanto

A 152 hic] et *praem.* pA 155 inde...est enim] quia omne (vel esse) *praem.* pA 161 respectum...habent] habent *praem.* pA
 171 pure pertinere *inv.* pA 177 fieri] *idem conf. praem.* pA 191 potest...ex] ex *imp. praem.* pA 198 eis] *idem conf. praem.*
 pA 204 quandoque habet] potest *praem.* pA 209 a rebus] *idem conf. praem.* pA 212 secundum] una *praem.* pA 215 nec]
 unde *praem.* pA

Φ 135 etiam *om.* Φ 139 etiam] et Φ (-γ) *om.* γ 140 non potest *om.* Φ (-δ) 145 dicit] ait *ante* Augustinus Φ 159 ut]
 sicut Φ 165 se] *om.* α γ *post* extendit β 177 fiunt] sunt Φ 181 cognitione] generatione α 197 quocumque] quoquo Φ
 214 super] supra Φ

145 *De div. quaest.* 83 q. 46 (PL 40, 30).

dicuntur eadem esse principia essendi et cognoscendi quia quaecumque sunt principia essendi sunt etiam principia cognoscendi, non autem e converso cum effectus interdum sint principia cognoscendi causas: unde nihil prohibet formas intellectus speculativi esse tantum principia cognoscendi, formas autem intellectus practici esse principia essendi et cognoscendi simul.

8. Ad octavum dicendum quod simplex notitia dicitur non ad excludendum respectum scientiae ad scitum, qui inseparabiliter omnem scientiam comitatur, sed ad excludendum admixtionem eius quod est extra genus notitiae, sicut est existentia rerum quam addit scientia visionis, vel ordo voluntatis ad res scitas producendas quem addit scientia approbationis; sicut etiam ignis dicitur corpus simplex non ad excludendum partes essentialia eius sed commixtionem extranei.

9. Ad nonum dicendum quod verum et bonum se invicem circumcedunt quia et verum est quoddam bonum et bonum omne est verum: unde et bonum potest considerari cognitione speculativa prout consideratur veritas eius tantum, sicut cum diffinimus bonum et naturam eius ostendimus; potest etiam considerari practice si consideretur ut bonum, hoc autem est si consideretur in quantum est finis motus vel operationis. Et sic patet quod non sequitur ideas vel similitudines aut rationes divini intellectus ad practicam tantum notitiam pertinere ex hoc quod respectus terminatur ad bonum.

1. Ad primum vero quod contra obicitur dicendum quod apud Deum non currunt tempora neque decurrunt quia ipse sua aeternitate quae totum est simul totum tempus includit; et sic eodem modo cognoscit praesentia, praeterita et futura, et hoc est quod dicitur Eccli. xxiii²⁹ « Domino Deo nostro antequam crearentur nota sunt omnia, sic et post perfectum cognoscit omnia »; et sic non oportet quod idea proprie accepta limites practicae cognitionis excedat ex hoc quod per eam etiam praeterita cognoscuntur.

2. Ad secundum dicendum quod illa cognitio quam artifex creatus habet per formas operativas de suo artificio, si cognoscit ipsum ut est productibile in esse quamvis operari non intendat, non est usquequaque speculativa cognitio sed habitualiter practica; cognitio autem artificis qua cognoscit artificiata non ut sunt productibilia ab ipso, quae est pure speculativa, non habet ideas respondententes sibi sed forte rationes vel similitudines.

3. Ad tertium dicendum quod est commune practicae et speculativae scientiae quod sit per principia et causas, unde ex hac ratione non potest probari de aliqua scientia neque quod sit speculativa neque quod sit practica.

Articulus quartus

Quarto quaeritur utrum malum habeat ideam in Deo. Et videtur quod sic: Deus enim habet scientiam simplicis notitiae de malis; sed idea aliquo modo respondet scientiae simplicis notitiae secundum quod large sumitur pro similitudine vel ratione; ergo malum habet ideam in Deo.

2. Praeterea, malum nihil prohibet esse in bono quod non est ei oppositum; sed similitudo mali non opponitur bono, sicut nec similitudo nigri albo, quia species contrariorum in anima non sunt contrariae; ergo nihil prohibet in Deo, quamvis sit summum bonum, ponere ideam vel similitudinem mali.

3. Praeterea, ubicumque est aliqua com-

A 232 rerum] *idem praem.* pA 236 sed] ad *add.* pA 241 bonum] *idem conf. praem.* pA 258 Deo nostro] enim Deo *Vulg.* 259 nota sunt omnia] omnia sunt agnita *Vulg.* sic] fit *praem.* pA 260 cognoscit] respicit *Vulg.*: ad litteram *versiculi Bibliae cf. supra* q. 1 a. 5 *lin.* 97 in nota ad sic 268 speculativa] practica *praem.* pA 271 producibilia A 4 idea aliquo *em.* A] ydeal aliquo pA 9 similitudo] *idem praem.* pA

Φ 239 circumcedunt] circumcedunt Φ (*ut videtur*) 240 omne] esse Φ (-β) omne esse β 247 Et om. Φ (-δ) sic] sicut α β 248 aut] vel Φ 255 totum est] *inv.* Φ (-γ) est tota γ 257 Eccli.] Exod. Φ 268 intendat] -dit Σ 11 nigri albo] albi nigro Φ 13 summum om. Φ

227 simplex notitia: cf. supra q. 2 a. 9 8 in nota. 232 scientia visionis: ut hic supra. 234 scientia approbationis: cf. supra q. 2 a. 13 58 in nota. 257 Eccli. xxiii²⁹: cf. supra q. 1 a. 5 95 in nota.

¹ Parall.: *I Pars* q. 15 a. 3 ad 1; *Super Sent.* I d. 36 q. 2 a. 3 ad 1. 11 species...contrariae: Arist. *Metaph.* VII 6 (1032 b 2) ut refert Thomas infra q. 26 a. 3 ad 6.

munitas ibi est aliqua similitudo; sed ex hoc ipso quod aliquid est privatio entis, suscipit entis praedicationem, unde dicitur IV Metaphysicae quod negationes et privationes dicuntur entia; ergo ex hoc ipso quod malum est privatio boni, habet aliquam similitudinem in Deo qui est summum bonum.

4. Praeterea, omne illud quod per se ipsum cognoscitur habet ideam in Deo; sed falsum per se ipsum cognoscitur sicut et verum: sicut enim prima principia sunt per se nota in sua veritate, ita eorum opposita sunt per se nota in sua falsitate; ergo falsum habet ideam in Deo; falsum autem est quoddam malum sicut et verum est intellectus bonum, ut dicitur VI Ethicorum; ergo malum habet ideam in Deo.

5. Praeterea, quicquid habet naturam aliquam, habet ideam in Deo; sed vitium, cum sit virtuti contrarium, ponit aliquam naturam in genere qualitatis; ergo habet ideam in Deo; sed ex hoc ipso quod est vitium, est malum; ergo malum habet ideam in Deo.

6. Praeterea, si malum non habet ideam, non est hoc nisi quia malum non <est> ens; sed formae cognitivae possunt esse de non entibus: nihil enim prohibet imaginari montes aureos aut chimaeram; ergo nihil etiam prohibet mali ideam esse in Deo.

7. Praeterea, inter res signatas non habere signum est esse signatum, ut patet in ovibus quae signantur; sed idea est quoddam signum ideati; ergo ex hoc ipso quod rebus bonis habentibus ideam in Deo malum non habet, debet dici ipsum esse ideatum vel formatum.

8. Praeterea, quicquid est a Deo habet ideam in eo; sed malum est a Deo, poenae scilicet; ergo habet ideam in ipso.

SED CONTRA, omne ideatum habet esse ter-

minatum per ideam; sed malum non habet esse terminatum cum non habeat esse sed privatio sit entis; ergo malum non habet ideam in Deo.

2. Praeterea, secundum Dionysium idea vel exemplar est praediffinitio divinae voluntatis; sed voluntas Dei non habet se nisi ad bona; ergo malum non habet ideam in Deo.

3. Praeterea, 'malum est privatio speciei, modi et ordinis' secundum Augustinum; sed ipsas ideas Plato species appellavit; ergo malum non potest habere ideam.

RESPONSIO. Dicendum quod idea secundum propriam sui rationem, ut patet ex dictis, importat formam quae est principium formationis alicuius rei: unde cum nihil quod est in Deo possit esse mali principium, non potest malum ideam habere in Deo, si proprie accipiatur idea. Sed nec etiam si accipiatur communiter pro ratione vel similitudine, quia secundum Augustinum malum dicitur ex hoc ipso quod non habet formam: unde cum similitudo attendatur secundum formam aliquo modo participatam, non potest esse quod malum similitudinem aliquam in Deo habeat, cum aliquid dicatur malum ex hoc ipso quod a participatione divinitatis recedit.

1. Ad primum igitur dicendum quod scientia simplicis notitiae non solum est de malis sed etiam de quibusdam bonis quae nec sunt nec erunt nec fuerunt, et respectu horum ponitur idea in scientia simplicis notitiae non autem respectu malorum.

2. Ad secundum dicendum quod non negatur malum habere ideam in Deo ratione oppositionis tantum, sed quia non habet aliquam naturam per quam aliquo modo participet

A 17 suscipit entis praedicationem] ens dicitur communiter de *praem.* pA 26 nota] no *conf. praem.* pA 31 VI] vij in *praem.* pA 39 <est> *suppl. (cf. Φ)] om.* A 41 nihil enim] sic *praem.* pA 42 nihil etiam] nichil *add.* pA 46 sed...ergo] ergo *praem.* pA 53 habet esse] est *praem.* pA 60 bona] cre *conf. praem.* pA 61 habet] ht *imp. praem.* pA 64 ipsas] ip *conf. praem.* pA 84 nec fuerunt] f *imp. praem.* pA 87 negatur...ratione] propter hoc *praem.* pA

Φ 18 unde] ut Φ dicitur] in *add.* β δ¹ IV] iii Φ 39 <est> ante non *suppl.* Φ 45 ovibus] omnibus Φ 51 eo] deo Φ 64 ipsas *om.* Φ 81 igitur] ergo γ δ² 88 ideam] *om.* α δ³ post Deo γ ratione] rationem α β δ⁴ propter rationem γ

19 *Metaph.* IV 1 (1003 b 5). 20 malum...boni: August. *Enchir.* cap. 11 (PL 40, 236) ut supra q. 2 a. 15 19. 31 *Ethic.* VI 2 (1139 a 27). 51 malum...poenae: vocabula ex Petri Lomb. *Lib. Sent.* II d. 37 c. 2 deprompta. 58 *De div. nom.* cap. 5 § 8 (PG 3, 824 C; Dion. 360) ut refert Thomas supra a. 1 247. 63 *De nat. boni* cap. 4 (PL 42, 553) ut refert Thomas I-II q. 84 a. 3 ad 2. 64 Plato: ut refert Arist. *Metaph.* I 10 (987 b 7). 67 dictis: supra a. 3. 74 Cf. *De nat. boni* cap. 4 (PL 42, 553), ad quem locum referre videtur *Summa Alberti* I tr. 13 q. 55 m. 2 a. 3 ubi legitur 'Cum ergo malum non habeat formam, eo quod — sicut dicit Augustinus — est corruptio modi speciei et ordinis, videtur quod malum in Deo non habeat ideam'.

aliquid quod sit in Deo ut sic similitudo eius accipi possit.

637b

3. Ad tertium dicendum quod illa communitas qua aliquid communiter praedicatur de ente et non ente est rationis tantum, quia negationes et privationes non sunt nisi entia rationis; talis autem communitas non sufficit ad similitudinem de qua nunc loquimur.

4. Ad quartum dicendum quod hoc principium 'nullum totum est maius sua parte' esse falsum, quoddam verum est, unde cognoscere hoc esse falsum est cognoscere quoddam verum; falsitas tamen eius principii non cognoscitur nisi per privationem veritatis sicut caecitas per privationem visus.

5. Ad quintum dicendum quod, sicut actiones malae quantum ad id quod habent de entitate bonae sunt et a Deo sunt, ita est etiam et de habitibus qui sunt earum principia vel effectus: unde ex hoc quod sunt mala non ponunt aliquam naturam sed solum privationem.

6. Ad sextum dicendum quod aliquid dicitur non ens dupliciter: uno modo quia non esse cadit in diffinitione eius, sicut caecitas dicitur non ens, et talis non entis non potest concipi aliqua forma neque in intellectu neque in imaginatione, et huiusmodi non ens est malum; alio modo quia non invenitur in rerum natura quamvis ipsa privatio entitatis non claudatur in eius diffinitione, et sic nihil prohibet imaginari non entia et eorum formas concipere.

7. Ad septimum dicendum quod ex hoc ipso quod malum non habet ideam in Deo, a Deo cognoscitur per ideam boni oppositi, et per hunc modum se habet ad cognitionem ac si haberet ideam, non autem ita quod privatio ideae respondeat ei pro idea quia in Deo privatio esse non potest.

8. Ad octavum dicendum quod poenae ma-

lum exit a Deo sub ratione ordinis iustitiae, et sic bonum est et ideam habet in Deo.

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum materia prima habeat ideam in Deo. Et videtur quod non: idea enim, secundum Augustinum, forma est; sed materia prima nullam habet formam; ergo idea in Deo nulla ei respondet.

2. Praeterea, materia non est ens nisi in potentia: si ergo idea debet ideato respondere, si habet ideam oportet quod eius idea sit in potentia tantum; sed in Deum potentialitas non cadit; ergo materia prima non habet ideam in ipso.

3. Praeterea, ideae sunt in Deo eorum quae sunt vel esse possunt; sed materia prima nec est per se separata existens neque esse potest; ergo non habet ideam in Deo.

4. Praeterea, idea est ut secundum ipsam aliquid formatur; sed materia prima numquam potest formari ita ut forma sit de essentia eius; ergo si haberet ideam, frustra esset idea illa in Deo, quod est absurdum.

SED CONTRA, omne quod procedit in esse a Deo habet ideam in ipso; materia est huiusmodi; ergo habet ideam in Deo.

2. Praeterea, omnis essentia derivatur ab essentia divina: ergo quicquid habet aliquam essentiam habet ideam in Deo; sed materia prima est huiusmodi; ergo etc.

RESPONSIO. Dicendum quod Plato, qui invenitur primo locutus fuisse de ideis, non posuit materiae primae aliquam ideam quia ipse ponebat ideas ut causas ideatorum, materia autem prima non erat causatum ideae sed erat ei concausa: posuit enim duo principia ex parte materiae, scilicet magnum et parvum, sed

A 95 ente⁹] *idem conf. praem.* pA 118 ens] *est imp. praem.* pA 126 boni] *idem conf. praem.* pA 127 se habet] *est praem.* pA 131 poenae in marg. A] *trans. ad lin. om.* pA 6 est] *rep.* pA 9 Deum] *deo praem.* pA
 Φ 98 nunc] *modo* Φ 103 eius *om.* Φ 109 et *om.* Φ 4 prima *om.* Σ 9 Deum] *deo* Φ 17 formatur] *formetur* Φ 23 habet...Deo] *etc.* Φ

1 Parall.: *I Pars* q. 15 a. 3 ad 3; *Super Sent.* I d. 36 q. 2 a. 3 ad 2; *De pot.* q. 3 a. 1 ad 13. 3 *De div. quaest.* 83 q. 46 (PL 40, 30) ut refert Thomas supra a. 1 160. 28 Plato, qui invenitur primo...: sec. August. *De div. quaest.* 83 q. 46 (PL 40, 29) ut refert Thomas *I Pars* q. 15 a. 3 arg. 4. 33 concausa: cf. Petrus Lomb. *Lib. Sent.* II d. 1 c. 1. 33 duo...parvum: cf. Arist. *Phys.* I 8 (187 a 17) et *Metaph.* I 10 (987 b 20).

35 unum ex parte formae, scilicet ideam. Nos
autem ponimus materiam esse causatam a Deo,
unde necesse est ponere quod aliquo modo sit
eius idea in Deo, cum quicquid ab ipso causa-
tur similitudinem ipsius utcumque retineat.
40 Sed tamen si proprie de idea loquamur, non
potest poni quod materia prima habeat per se
ideam in Deo distinctam ab idea formae vel
compositi, quia idea proprie dicta respicit rem
secundum quod est productibilis in esse, ma-
45 teria autem non potest exire in esse sine forma
nec e converso, unde proprie idea non respon-
det materiae tantum neque formae tantum, sed
toti composito respondet una idea quae est
factiva totius et quantum ad formam et quan-
50 tum ad materiam. Si autem large accipiamus
ideam pro similitudine vel ratione, tunc illa
possunt per se distinctam¹ habere ideam quae
possunt distincte considerari quamvis separa-
630^a tim esse non possint, et sic nihil prohibet ma-
55 teriae primae etiam secundum se ideam esse.

1. Ad primum igitur dicendum quod, quam-
vis materia prima sit informis, tamen inest ei
imitatio primae formae: quantumcumque enim
debile esse habeat, illud tamen est imitatio
60 primi entis et secundum hoc potest habere si-
militudinem in Deo.

2. Ad secundum dicendum quod ideam et
ideatum non oportet esse similia secundum
conformitatem naturae sed secundum reprae-
sentationem tantum, unde et rerum composi-
65 tarum est simplex idea et similiter existentis
in potentia est idealis similitudo actu.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis
materia secundum se esse non possit, tamen
70 potest secundum se considerari et sic potest
habere per se similitudinem.

4. Ad quartum dicendum quod ratio illa
procedit de idea practica actu vel virtute quae

est rei prout est in esse productibilis, et talis
idea materiae primae non convenit. 75

1. Ad primum quod in contrarium obicitur
dicendum quod materia non procedit in esse a
Deo nisi in composito, et sic ei idea proprie
loquendo respondet.

2. Et similiter dicendum ad secundum quod 80
materia proprie loquendo non habet essentiam
sed est pars essentiae totius.

Articulus sextus

Sexto quaeritur utrum in Deo sit idea eorum
quae nec sunt nec erunt nec fuerunt. Et
videtur quod non quia nihil habet ideam nisi
quod habet esse terminatum; sed illud quod nec
5 fuit nec est nec erit, nullo modo habet esse ter-
minatum; ergo nec ideam. 5

2. Sed dicebat quod, quamvis non habeat
esse terminatum in se, habet tamen esse ter-
minatum in Deo. — Sed contra, ex hoc est ali-
quid terminatum quod unum ab alio distingui-
10 tur; sed omnia, prout sunt in Deo, sunt unum
et ab invicem indistincta; ergo nec etiam in Deo
habet esse terminatum.

3. Praeterea, Dionysius dicit quod exem-
plaria sunt divinae et bonae voluntates quae
15 sunt praedeterminativae et effectivae rerum;
sed illud quod nec fuit nec est nec erit, num-
quam fuit praedeterminatum a divina volun-
tate; ergo non habet ideam vel exemplar in Deo.

4. Praeterea, idea ordinatur ad rei pro-
20 ductionem; si ergo sit idea eius quod numquam
in esse producitur, videtur quod sit frustra,
quod est absurdum; ergo etc.

SED CONTRA, Deus habet cognitionem de re-
bus per ideas; sed ipse cognoscit ea quae nec
25 sunt nec erunt nec fuerunt, ut dictum est supra

A 39 retineat] recipiat *praem.* pA 40 loquamur (e loquamur pA) em. A 42 in (ex in si seu in se imp. pA) em. A
43 rem secundum] s *praem.* pA 46 unde] *lit. imp. praem.* pA 47 neque] *idem conf. praem.* pA 52 quae (e quem pA)
em. A 59 illud tamen] t *praem.* pA imitatio] *idem conf., et iterum idem imp. praem.* pA
2 erunt em. A] *conf.* pA 24 Sed contra] *Preterea praem.* pA

Φ 36 esse causatam] creatam esse Φ (-δ) esse δ¹ 38 causatur] creatur α β 54 possint] possunt β γ 56 igitur] ergo
γ δ¹ 67 actu] etiam *praem.* Φ 74 productibilis] producibilis Φ (-δ²) 79 loquendo] in deo non *add.* Σ non *add.* β
4 terminatum] creatum α determinatum δ²

36 materiam...Deo: August. *Confess.* XII c. 7 (PL 32, 828) ut refert Thomas *I Pars* q. 44 a. 2 sed c.
1 Parall.: supra q. 2 a. 8 ad 3; *I Pars* q. 15 a. 3 ad 2. 14 *De div. nom.* cap. 5 § 8 (PG 3, 824 C; Dion. 360) ut refert
Thomas supra a. 1 247.

in quaestione De scientia Dei; ergo est in eo
idea etiam eorum quae nec sunt nec erunt nec
fuerunt.

30 2. Praeterea, causa non dependet ab effectu;
sed idea est causa essendi rem; ergo non de-
pendet ab esse rei aliquo modo: potest igitur
esse etiam de his quae nec sunt nec erunt nec
fuerunt.

35 **RESPONSIO.** Dicendum quod idea proprie
dicta respicit practicam cognitionem non solum
in actu sed in habitu, unde cum Deus de his
quae facere potest quamvis numquam sint facta
nec futura habeat cognitionem virtualiter prac-
40 ticam, relinquitur quod idea possit esse eius
quod nec est nec fuit nec erit: non tamen eodem
modo sicut est eorum quae sunt vel erunt vel
fuerunt, quia ad ea quae sunt vel erunt vel
fuerunt producenda determinatur ex proposito
45 divinae voluntatis, non autem ad ea quae nec
sunt nec erunt nec fuerunt, et sic huiusmodi
habent quodam modo indeterminatas ideas.

1. Ad primum igitur dicendum quod, quam-
vis quod nec est nec fuit nec erit non habeat
50 esse determinatum in se, est tamen determinate
in Dei cognitione.

2. Ad secundum dicendum quod aliud est
esse in Deo et aliud in cognitione Dei: malum
enim non est in Deo sed est in scientia Dei;
55 secundum hoc enim aliquid esse dicitur in Dei
scientia quod a Deo cognoscitur; et quia Deus
cognoscit omnia distincte, ut in praecedenti
quaestione dictum est, ideo in eius scientia res
distinctae sunt quamvis in ipso sint unum.

60 3. Ad tertium dicendum quod, quamvis
Deus numquam voluerit producere huiusmodi
res in esse quarum ideas habet, tamen vult se
posse eas producere et se habere scientiam eas
produendi: unde et Dionysius non dicit quod

ad rationem exemplaris exigeretur voluntas 65
praediffiniens et efficiens sed diffinitiva et effec-
tiva.

4. Ad quartum dicendum quod ideae illae
non sunt ordinatae a divina cognitione ad hoc
70 ut secundum eas aliquid fiat, sed ad hoc quod
secundum eas aliquid fieri possit.

Articulus septimus

Septimo quaeritur utrum accidentia ha-
beant ideam in Deo. Et videtur quod
non quia idea non est nisi ad cognoscendum
et ad causandum res; sed accidens cognoscitur
per substantiam et ex eius principiis causatur; 5
ergo non oportet quod in Deo ideam habeat.

2. Sed dicebat quod accidens cognoscitur
per substantiam cognitione quia est non autem
cognitione quid est. — Sed contra, quod quid
est significat diffinitio rei et maxime ratione 10
generis; sed in diffinitionibus¹ accidentium
ponitur substantia, ut dicitur VII Metaphysi-
cae, et subiectum, ita quod subiectum ponitur
loco generis, ut Commentator ibidem dicit, ut
cum dicitur simum est nasus curvus; ergo etiam 15
quantum ad cognitionem quid est accidens per
substantiam cognoscitur.

3. Praeterea, omne quod habet ideam est
participativum ipsius; sed accidentia nihil par-
ticipant cum participare sit tantum substan- 20
tiarum, quae aliquid recipere possunt; ergo non
habent ideam.

4. Praeterea, in illis quae dicuntur per prius
et posterius non est accipere ideam communem,
sicut in numeris et figuris, secundum opinio- 25
nem Platonis, ut patet III Metaphysicae et in
I Ethicorum, et hoc ideo quia primum est quasi
idea secundi; sed ens dicitur de substantia et
accidente per prius et posterius; ergo accidens
non habet ideam sed substantia est ei loco ideae. 30

A 37 de his...habeat] habeat *praem.* pA
4 et ad] ad *imp. praem.* pA causandum] a *praem.* pA 15 etiam quantum] q *praem.* pA 23 in illis] acc *praem.* pA

Φ 31 rem] rerum Φ 33-34 sunt...erunt...fuerunt] fuerunt...erunt...sunt α β fuerunt...sunt...erunt γ δ 59 sint] sunt Φ (-δ)
5 substantiam] subiectum Σ 21 ergo] ideo Φ 24 communem *om.* Φ 26 ut] sicut Φ patet] in *add.* Φ 29 per]
secundum Φ 30 sed...ideae *om.* Φ

27 quaestione...: a. 8 58 quaestione: a. 4.

1 Parall.: *I Pars* q. 15 a. 3 ad 4; *Super Sent.* I d. 36 q. 2 a. 3 ad 4. 10 maxime...generis: cf. Arist. *Topic.* VI c. 1
(139 a 29). 13 *Metaph.* VII 4 (1030 b 14). 14 *Comm.* 18 (VIII, 167 E). 26 *Metaph.* III 8 (999 a 6). 27 *Ethic.* I 6
(1096 a 17).

SED CONTRA, omne quod est causatum a Deo habet ideam in ipso; sed Deus causa est non solum substantiarum sed etiam accidentium; ergo accidentia habent ideam in Deo.

35 2. Praeterea, omne quod est in aliquo genere oportet reduci in primum illius generis, sicut omne calidum ad calidum ignis; sed «ideae sunt principales formae», ut Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaestionum; ergo
40 cum accidentia sint formae quaedam videtur quod habeant ideas in Deo.

RESPONSIO. Dicendum quod Plato, qui primus introduxit ideas, non posuit ideas accidentium sed solum substantiarum, ut patet per
45 Philosophum in I Metaphysicae: cuius ratio fuit quia Plato posuit ideas esse proximas causas rerum, unde illud cui inveniebat proximam causam praeter ideam non ponebat habere ideam; et inde est quod ponebat in his quae
50 dicuntur per prius et posterius non esse communem ideam sed primum esse ideam secundi. Et hanc etiam opinionem tangit Dionysius in v cap. De divinis nominibus, imponens eam cuidam Clementi philosopho qui dicebat superiora in entibus esse inferiorum exemplaria.
55 Et hac ratione, cum accidens immediate a substantia causetur, accidentium ideas Plato non posuit. Sed quia nos ponimus Deum immediatam causam uniuscuiusque rei secundum quod
60 in omnibus causis secundis operatur et quod omnes effectus secundi ex eius praediffinitione proveniant, ideo non solum primorum entium sed etiam secundorum in eo ideas ponimus, et sic substantiarum et accidentium sed diversimodum
65 accidentium diversimode.